[image: image1.jpg]

СОВЕТ

РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 25.09.2009 года                                     № 91                                      р.п.Романовка
О внесении изменений в решение

Совета от 24.10.2008 года № 1
На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации» и в соответствии со статьей 19 Устава Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области Совет Романовского  муниципального образования

РЕШИЛ:

1.Внести в решение Совета Романовского муниципального образования от 24.10.2008 года № 1 «О Регламенте Совета Романовского муниципального образования» следующие изменения:

дополнить статьей 4 следующего содержания:

«4.Депутатские группы и другие депутатские объединения

1.Для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Советом, депутаты Совета могут объединяться в группы и другие депутатские объединения.

Депутатские группы объединяются по политическому, территориальному, профессиональному или иному принципу.

Депутатские группы Совета должны насчитывать не менее трех человек. причем депутат имеет право состоять только в одной группе.

Депутатские группы обладают равными правами. Внутренняя деятельность депутатских групп организуется ими самостоятельно.

2.Создание депутатских групп и других депутатских объединений оформляется протоколом собрания соответствующего объединения депутатов.

В протоколе указываются: цели и задачи объединения, его численность, фамилии депутатов и руководителя, уполномоченного представлять интересы объединения в Совете.

Депутатские объединения не могут иметь одинаковые названия, о своем создании депутатская группа письменно, с приложением указанных выше материалов, уведомляет председателя Совета.

Депутатская группа регистрируется председателем Совета с последующим сообщением об этом на заседании Совета. Перерегистрация групп производится ежегодно.

Депутатские группы письменно уведомляют о своем самороспуске председателя Совета, который исключает депутатскую группу из данных регистрационного учета и сообщает об этом на очередном заседании Совета.

3.Депутатские группы работают во взаимодействии с Постоянными комиссиями Совета, Они могут высказывать мнение о повестке дня заседаний Совета, проектах решений Совета, кандидатурах должностных лиц, избираемых или назначаемых Советом, вносить альтернативные предложения по обсуждаемым вопросам, поставить на проведении по ним голосования. Депутатские группы обладают приоритетным правом выступления во время прений.

Требование депутатской группы о предоставлении ее представителю (руководителю) слова для выступления удовлетворяется в обязательном порядке, если за него проголосовало не менее 1/3 от общего числа депутатов Совета.

4.Депутатские группы могут готовить материалы по любому вопросу. входящему в компетенцию Совета. По предложению депутатских групп председатель Совета в обязательном порядке распространяет подготовленные материалы среди депутатов Совета.

Материалы, требующие размножения, представляются председателю Совета не позднее, чем за пять дней до начала заседания Совета.».

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Романовского муниципального образования Нечкина Н.И.

Глава Романовского
муниципального образования                          Н.И.Нечкин